

Số: /KH -TMN

Hùng Thắng, ngày 20 tháng 6 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh năm học 2022- 2023**

Thực hiện kế hoạch số 95/KH-GDĐT ngày 06 tháng 4 năm 2022 của Phòng Giáo Dục và Đào Tạo Huyện Tiên Lãng về kế hoạch tuyển sinh vào các lớp mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2022-2023;

Căn cứ công văn số 199/GDĐT ngày 14/6/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tiên Lãng v/v hướng dẫn triển khai Hệ thống tuyển sinh đầu cấp ngành giáo dục và đào tạo thành phố năm học 2022-2023;

Căn cứ vào điều kiện cơ sở vật chất thực tế của nhà trường, đội ngũ giáo viên, số trẻ phổ cập trên địa bàn xã. Trường Mầm Non Hùng Thắng xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2022-2023 cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Huy động trẻ em trong độ tuổi mầm non được đến trường, được chăm sóc giáo dục theo quy định của Bộ GD&ĐT. Huy động 100% trẻ mẫu giáo 5 tuổi ra lớp, đảm bảo duy trì công tác phổ cập GDMNCTE5T;

**2. yêu cầu**

- Thực hiện nghiêm túc quy định về: Thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, chỉ tiêu được tuyển sinh ở các độ tuổi theo quy định. Đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, công khai, thực hiện nghiêm túc trong công tác tuyển sinh.

**II. NỘI DUNG**

**1. Quy mô trường lớp**

**1.1. Cơ sở vật chất**

- Trường có 02 khu trên địa bàn xã: Khu trung tâm thôn Văn vắn và khu Chủ Khê.

- Tổng diện tích toàn trường là: 7.235m<sup>2</sup> (Trong đó: Diện tích khu trung tâm là 5.450m<sup>2</sup>; Diện tích khu lẻ Chủ Khê 1.785m<sup>2</sup>)

- Diện tích phòng học khu trung tâm: từ 81,4 đến 87m<sup>2</sup>/lớp học

- Tổng số lớp dự kiến năm học 2022-2023 là 18 lớp, trong đó:

+ Nhà trẻ: 04 lớp (trong đó: 18-24 tháng 01 lớp; 24-36 tháng 03 lớp)

+ 3 tuổi: 04 lớp

+ 4 tuổi: 05 lớp

+ 5 tuổi: 05 lớp

### 1.2. Đội ngũ

- Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên trong toàn trường có 44 người.

- Trong đó: Nữ 41 người, nam 03 người (BGH = 03 người; Giáo viên đứng lớp = 31 người; Nhân viên: 10 người)

- Trong đó: Biên chế: 34 người; hưởng trợ cấp thành phố: 09 người; hợp đồng huyện: 01 (kế toán)

- Trình độ chuyên môn (Tính cả đang theo học: Đại học: 34 người đạt 77,3%; Cao đẳng: 10 người đạt 22,7%)

### 2. Đối tượng tuyển sinh

- Các cháu trong độ tuổi

+ Nhà trẻ: Từ 18 tháng tuổi đến dưới 36 tháng tuổi

+ Mẫu giáo: Từ 36 tháng tuổi đến 60 tháng tuổi, hiện đang sinh sống cùng gia đình trên địa bàn tuyển sinh và có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú tại xã Hùng Thắng. Nếu thiếu chỉ tiêu sẽ tuyển sinh các cháu trên địa bàn khác.

### 3. Số trẻ cần tuyển

Stt	Độ tuổi	Số lớp	Số trẻ địa bàn	Số trẻ cần tuyển	Số trẻ đã học năm 2021-2022	Số trẻ tuyển mới	Ghi chú
1	18-24 tháng	1	125	20	4	16	
2	24-36 tháng	3	101	75	15	60	
3	3 tuổi	4	151	120	65	55	
4	4 tuổi	5	147	147	119	28	
5	5 tuổi	5	186	186	185	01	
	<b>Tổng</b>	<b>18</b>	<b>710</b>	<b>548</b>	<b>388</b>	<b>160</b>	

#### **4. Thời gian tuyển sinh**

- Tuyển sinh bắt đầu từ ngày 15 tháng 7 năm 2022 đến hết ngày 15 tháng 8 năm 2022. Có thể kéo dài thời gian tuyển sinh để đảm bảo trẻ đủ độ tuổi phải được đến trường. Không thu nhận hồ sơ trước ngày 25/7/2022.

#### **5. Hồ sơ tuyển sinh bao gồm**

- Đơn xin học; *(theo mẫu của Hội đồng tuyển sinh quy định)*
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- Hộ khẩu photocopy. *(Công chứng để thực hiện Nghị quyết 54/2019/NQ-HĐND về chính sách hỗ trợ học phí cho học sinh từ bậc học mầm non đến THPT trên địa bàn Thành phố Hải Phòng)*
- Không thu lệ phí tuyển sinh

#### **6. Hình thức tuyển sinh**

6.1. Đối với những trẻ đã học ở trường nếu có nhu cầu học năm học 2022-2023 phụ huynh đăng ký với Hội đồng tuyển sinh trong thời gian tuyển sinh. Nhà trường sẽ chuyển hồ sơ lên *(không phải làm hồ sơ mới)*

6.2. Đối với những trẻ tuyển mới

\* Tuyển sinh trực tuyến

- Thời gian thử nghiệm

+ Thử nghiệm tuyển sinh trực tuyến: Từ ngày 01/7/2022 đến hết ngày 05/7/2022.

+ Thử nghiệm tuyển sinh trực tiếp: Từ ngày 06/7/2022 đến hết ngày 08/7/2022.

- Đối với trẻ mầm non mới ra lớp lần đầu phụ huynh học sinh đăng nhập Hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ <https://tsdc.haiphong.edu.vn> và nhập đầy đủ, chính xác thông tin của trẻ vào Phiếu thông tin học sinh *(hướng dẫn gửi kèm theo)*.

- Thời gian triển khai chính thức

Từ ngày 15/7/2022 đến ngày 15/8/2022: Triển khai chính thức công tác tuyển sinh năm học 2022-2023 trên Hệ thống tuyển sinh đầu cấp.

\* Tuyển sinh trực tiếp: Đối với trẻ mầm non có nhu cầu đi học trong năm học nhưng chưa đi học ngay từ đầu năm học, trong thời gian tuyển sinh, phụ huynh phải đến cơ sở GDMN để nộp hồ sơ và thực hiện các thủ tục tuyển sinh.

+ Nếu số trẻ đăng ký học tại trường vượt quá khả năng tiếp nhận, việc xét tuyển sinh thực hiện theo thứ tự ưu tiên sau:

+ Trẻ 5 tuổi trong xã để thực hiện phổ cập giáo dục mầm non

+ Trẻ là con gia đình diện chính sách có hộ khẩu thường trú thuộc địa bàn xã

+ Trẻ có hộ khẩu thường trú trên địa bàn xã

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Giám hiệu**

- Rà soát, điều tra số trẻ trong độ tuổi theo phổ cập, phát phiếu đăng ký nhu cầu đi học tới phụ huynh học sinh.

- Phối hợp với UBND xã Hùng Thắng làm tốt công tác tuyên truyền tới phụ huynh về công tác tuyển sinh qua hệ thống loa truyền thanh xã.

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh theo hướng dẫn của Phòng GD&ĐT và báo cáo UBND xã về kế hoạch tuyển sinh của trường.

- Lập tờ trình đề xuất hội đồng tuyển sinh của trường trình phòng Giáo dục ra quyết định.

- Tổ chức hướng dẫn, phân công nhiệm vụ cụ thể tới các thành viên trong Tổ tuyển sinh.

- Công khai kế hoạch tuyển sinh tại trường, trang Web và thông báo qua hệ thống loa truyền thanh của xã. Báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng giáo dục và Đào tạo trước ngày 17/8/2022.

- Phân công cán bộ, giáo viên trực trong thời gian tuyển sinh, tạo điều kiện thuận lợi để học sinh và cha mẹ học sinh đăng ký nhập học.

- Sau thời gian tiếp nhận hồ sơ trường tổ chức họp ban tuyển sinh thống nhất phân đối tượng các cháu tại địa bàn khu dân cư về học tại các lớp.

- Công khai kết quả tuyển sinh, biên chế lớp theo từng độ tuổi.

## **2. Giáo viên, nhân viên**

- Tuyên truyền trực tiếp tới các bậc phụ huynh học sinh, thông báo tuyển sinh qua đài phát thanh của xã đến 100% các thôn, xóm. Giáo viên làm công tác phổ cập tuyên truyền về chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh đến phụ huynh.

- Có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác tuyển sinh đảm bảo khách quan, công bằng, tuyển đúng chỉ tiêu theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2022-2023, trường Mầm non Hùng Thắng đề nghị Hội đồng tuyển sinh triển khai nghiêm túc theo đúng kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc cần báo cáo với Ban giám hiệu để xin ý kiến chỉ đạo kịp thời./.

**Nơi nhận:**

- PGD & ĐT Huyện (để b/c);

- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Phạm Thị Hạnh**

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HUYỆN**

